

DECLARAȚIE
privind experiența similară

1. Denumirea și obiectul contractului **Lucrări de reparații interioare a unor încăperi din primăria Răciula, r. Călărași**
2. Numărul și data contractului **Nr. 44 din 21.11.2024**
3. Denumirea/numele beneficiarului **Primăria s. Raciula, r. Călărași**
4. Adresa beneficiarului **s. Raciula, r. Călărași**
5. Țara **Republica Moldova**
6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului **Antreprenor general**
(se notează opțiunea corespunzătoare)
 - a) antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
 - b) antreprenor asociat
 - c) subantreprenor
7. Valoarea contractului

	exprimată în moneda în care s-a încheiat contractul	exprimată în echivalent dolari SUA
a) inițială (la data semnării contractului) - 170410,58 lei		_____
b) finală (la data finalizării contractului) - 170410,58 lei		_____
8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: **Nu sunt**
9. Perioada de executare a lucrării (luni)
 - a) contractată - **1 luni**
 - b) efectiv realizată - **1 luni**
 - c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul - **Nu sunt**
10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor - **Proces-Verbal de recepție de terminarea lucrărilor fără număr din decembrie 2024**
11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție - **Nu sunt**
12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte.

Data completării: **17.03.2025**
Semnat: **Semnătură electronică**
Nume: **Andrei Stefanco**
Funcția în cadrul întreprinderii: **Administrator**
Denumirea întreprinderii: **Asen Progres Grup SRL**

**Contract
DE ANTREPRIZĂ Nr. 44
privind achiziția de valoare mica**

Cod CPV- 45200000-9
"21" noiembrie 2024

s.Raciula
(municipiu, oraș)

I. PARTEA GENERALĂ

PĂRȚILE CONTRACTANTE

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de achiziție de valoare mica, între **Primaria s.Raciula**, cu sediul în s.Raciula, tel.:024464219, IDNO 1007601007918, reprezentat prin primar David Maria, în calitate de Beneficiar, pe de o parte, și **Asen Progres Grup SRL**, cu sediul în MD-2093, Republica Moldova, mun.Chișinău, s.Gratiesti, str.Catalan 30, tel. +37368733364, IDNO 1021600018975 autorizat pentru activitatea în construcții: aviz nr. 3178/24 din "21" iunie 2024, eliberată de Agentia pentru Supraveghere Tehnica, pe un termen de 12 luni, pentru genurile de activitate în domeniul construcțiilor, inclusiv lucrari la structura clădirilor, finisaje, amenajare, protecție, incalzire și electrice.
reprezentat prin administrator Andrei Stefanco, în calitate de Antreprenor, pe de altă parte.
(numele și funcția conducătorului)

1. OBIECTUL CONTRACTULUI

1.1. Antreprenorul se obligă să execute *Lucrarilor de reparații interioare a unor incaperi din primaria Răciula, raionul Calarasi*, în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de execuție, precum și cu normativele, standardele și prescripțiile tehnice.

2. PERIOADA DE EXECUȚIE

2.1. Durata de execuție a lucrărilor contractate este de 30 zile după primirea ordinului de începere a execuției și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar-ordonatorul de credite.

2.2. Graficul de execuție a lucrărilor se va efectua conform specificației din anexa la prezentul contract.

2.3. Perioada de execuție poate fi prelungită sau suspendată dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:

- a) generate de Beneficiar;
- b) datorită impedimentului care justifică neexecutarea obligației sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenor;
- c) influenței factorilor climatici, care duc la imposibilitatea executării lucrărilor stabilite conform caietului de sarcini, or executarea lor în asemenea condiții climaterice se va răsfrânge asupra calității lucrărilor;
- d) calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.

2.4. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul va sista execuția lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenor vor fi plătite de către Beneficiar. În cazul sistării lucrărilor sau a unor părți din ele, din inițiativa Antreprenorului, acesta suportă pe timpul suspendării toate cheltuielile, privind protejarea și conservarea lucrărilor cu bună diligență.

2.5. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul va notifica Beneficiarul că sunt îndeplinite condițiile de recepție, solicitând convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție pentru terminarea lucrărilor.

2.6. În baza documentelor de confirmare a execuției și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sunt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sunt lipsuri și deficiențe, acestea vor fi aduse la cunoștință și remediate din contul Antreprenorului, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de execuție, cu reglementările în vigoare și cu clauzele din contract. În funcție de constatările făcute, Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

2.7. Termenul de garanție a lucrărilor în condițiile respectării exploatării, și întreținerii corepunzătoare de 5 ani.

3. VALOAREA LUCRĂRILOR ȘI MODALITĂȚILE DE PLATĂ

3.1. Valoarea lucrărilor, ce reprezintă obiectul prezentului contract, este de **204 492,70 lei MD** (Două sute patru mii patru sute nouăzeci și doi lei 70 bani), inclusiv TVA **34 082,12 lei MD**.

3.2. Achitățile vor fi efectuate prin transfer în baza facturilor fiscale, după primirea proceselor – verbale de recepție a lucrărilor executate, semnate și acceptate de către Beneficiar.

3.3. Beneficiarul va verifica procesele-verbale de recepție a lucrărilor executate în termen de 5 zile calendaristice de la primirea acestora de la Antreprenor.

3.4. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sunt în litigiu va fi plătită imediat.

3.5. Lucrările nu vor fi considerate finalizate până când procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.

3.6. Garanția de bună execuție se va restitui Antreprenorului în baza notificării Beneficiarului către agentul bancar. Notificarea se va face după semnarea procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor în cel mult 15 zile. În cazul recepției cu obiecții, garanția se va restitui în cel mult 15 zile după înlăturarea acestora.

4. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIUNILE ANTREPRENORULUI ȘI ALE BENEFICIARULUI

4.1. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor contractate se pune de către Beneficiar la dispoziția Antreprenorului în două exemplare, în termenele stabilite în contract, prin graficul general de realizare a lucrărilor publice.

4.2. Antreprenorul are obligația să execute, să finalizeze lucrarea în termenele stabilite în contract, pe proprie răspundere. Pentru aceasta el este obligat să respecte proiectul, documentația de execuție și prevederile actelor normative din domeniul construcțiilor.

c) contractul nu ar fi trebuit să fie atribuit contractantului respectiv, având în vedere o încălcare gravă a obligațiilor ce rezultă din Legea nr.131/2015 privind achizițiile publice și/sau tratatele internaționale la care Republica Moldova este parte, care a fost constatată printr-o decizie a unei instanțe judecătorești naționale sau, după caz, internaționale.

13. DISPOZIȚII FINALE

13.1. Următoarele documente vor fi citite și vor fi interpretate ca fiind parte integrantă a prezentului contract:

- a) Caietul de sarcini;
- b) Propunerea tehnică;
- c) Propunerea financiară;
- d) Graficul de executare a lucrărilor ;
- e) Garanția de bună execuție.

13.2. Documentele contractului vor fi întocmite în limba română.

13.3. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una dintre părți.

13.4. Pentru confirmarea celor menționate, părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate, fiind valabil până la 31.12.2024.

RECHIZITELE JURIDICE, POȘTALE ȘI DE PLĂȚI ALE PĂRȚILOR

ANTREPRENORUL

Adresa poștală: MD-2093, Republica Moldova,
mun.Chișinău, s.Gratiești str.Catalan 30.

Telefon: +37368733364

Cod fiscal: 1021600018975

B.C.'Moldinconbank'S.A. suc.,Invest.,

Cod: MOLDMD2X329

IBAN: MD48ML000000022519292581

BENEFICIARUL

Adresa poștală: MD 4434, s. Răciula, raionul
Călărași

Telefon:0244-64219

Cod fiscal:1007601007918

Banca: MF TR Centru – Calarasi

Cod: TREZMD2X

IBAN: MD77TRPDBH311120A11118AC

SEMĂTURILE PĂRȚILOR

ANTREPRENOR

Digitally signed by Stefanco Andrei
Date: 2024.11.21 07:13:01 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



BENEFICIAR

Digitally signed by David Maria
Date: 2024.11.21 07:01:03 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



Digitally signed by Șarban Ala
Date: 2024.11.21 11:31:14 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



Antreprenor: Asen Progres Grup SRL

Investitor: Primaria comunei Răciula, raionul Călărași

Obiect: Reparatii interioare in cadrul primariei

Proces-verbal de receptie a lucrarilor executate în decembrie 2024

Valoarea lucrarilor executate 204 492,70 (Lei)

Obiectul: Reparatii Interioare in cadrul primariei						
Devizul: Lucrari de constructie interioare						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	Cap. 1.1	Hol et 1				
1.1.1	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, PFL, PAS, etc. la pereti.	m2	17,00	21,69	368,69
					21,69	368,69
1.1.2	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	23,50	130,10	3 057,35
					105,84	2 487,12
1.1.3	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor.	m2	23,50	55,98	1 315,43
					47,71	1 121,24
1.1.4	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2	23,50	6,30	148,11
					2,60	61,16
1.1.5	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .	m2	23,50	64,11	1 506,64
					47,71	1 121,24
1.1.6	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane.	m2	46,00	23,57	1 084,34
					23,42	1 077,44
1.1.7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2	46,00	6,45	296,82
					2,60	119,72
1.1.8	RpCJ04A	Reparatii de tencuieli interioare, de 2 cm grosime, driscuite, executate la pereti sau stilpi, pe suprafete plane, din zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, cu mortar de ciment-var marca 25 T, pentru sprit si mortar de var-ciment marca 10 T, pentru grund si stratul vizibil.	m2	46,00	162,31	7 466,31
					142,27	6 544,42
1.1.9	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor.	m2	56,94	55,34	3 151,22
					47,71	2 716,75
1.1.10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2	56,94	6,45	367,41
					2,60	148,19
1.1.11	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .	m2	56,94	65,61	3 735,98
					47,71	2 716,75
1.1.12	CK12D	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv.	m2	1,85	2 936,61	5 432,72
					403,39	746,27
	Cap. 1.1	TOTAL Hol et 1				27 931,00
		Inclusiv salariul				19 228,98
	Cap. 2	Hol et. 2				
1.1.13	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila.	m2	26,80	373,08	9 998,41
					190,85	5 114,78
1.1.14	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane.	m2	48,00	23,57	1 131,48
					23,42	1 124,28
1.1.15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2	48,00	6,45	309,72
					2,60	124,92

		globurile.						
1.2.2	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate.	buc	7,00	19,09	133,60		
					309,25	2 164,75		
					24,29	170,03		
1.2.3	RpEA04A	Montarea tevilor de protectie din teava PVC neplastifiat, tip usor (U), avind diametrul pina la 63 mm, montata aparent pe dibluri, console sau ferme metalice.	m	82,00	80,50	6 600,65		
					75,47	6 188,75		
1.2.4	RpED07B	Montarea cablurilor electrice cu izolatie in manta din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 1x16-1x25 mmp.	m	82,00	44,29	3 631,58		
					12,15	995,89		
1.2.5	RpEE01A	Montarea interuptoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu.	buc	2,00	68,21	136,43		
					23,42	46,85		
1.2.6	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic.	buc	2,00	76,02	152,05		
					26,89	53,79		

Total manopera (ore)	87,48
Total greutate materiale (tone)	0,00

Total		12 819,05
Asigurari sociale	24,00%	1 821,33
Total		14 640,38
Cheltuieli de transport	10,00%	523,02
Total		15 163,40
Cheltuieli de regie	76,00%	5 767,56
Total		20 930,95
Beneficiu de deviz	6,00%	1 255,86

Total Deviz fara TVA	22 186,81
-----------------------------	------------------

Total General fara TVA	170 410,58
TVA (20%)	34 082,12
TOTAL GENERAL	204 492,70
Inclusiv salariul	75 015,70

Antreprenor:

Digitally signed by Stefanco Andrei
Date: 2024.12.24 08:35:30 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ

L.S.



Investitor: Primaria comunei Răciula, raionul Călărași

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Digitally signed by David Maria
Date: 2024.12.24 08:35:30 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ

L.S.



Intocmit: Asen Progres Grup SRL

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Digitally signed by Corobcă Ilie
Date: 2024.12.26 12:33:40 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)